
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 477 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3701 del 19/04/2018 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO CON IL MINISTERO DEL LAVORO 
EDELLE POLITICHE SOCIALI ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CATANZARO COSENZA 
CROTONE E REGGIO CALABRIA REALIZZAZIONE DEI FOREIGN CORNER PER LA 
MEDIAZIONE INTERCULTURALE. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i 
compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          il D.P.R. 445/2009, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;
-          il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
-          la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii;

-          la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017-Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale-Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

-          Il  D.P.G.R.  n.  2  del  12/01/2018  con il  qual  è  stato  conferito  al  dott.  Fortunato  Varone, 
l’incarico di dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali” del Dipartimento “Sviluppo Economico- Attività Produttive della Giunta della Regione 
Calabria;

-          il  D.D.G.  n.  8968  del  08.08.2017  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  ad  interim di 
Dirigente  del  Settore  n.  7  “Pari  opportunità,  politiche  di  genere,  economia  sociale, 
volontariato, servizio civile e immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì; 

Visto l’Accordo di programma sottoscritto con il Ministero del Lavoro edelle Politiche Sociali - 
Direzione  Generale  dell’Immigrazione  e  dellePolitiche  di  Integrazioneper  la  definizione  del 
sistema  di  interventi  dasviluppare  nel  periodo  di  programmazione  2014-2020  in  materia 
dipolitiche migratorie;

Considerato che sulla base dell’art. 6 “Azioni propedeutiche” del suddetto Accordo, il Ministero, 
nelle more della definizione del Piano integrato del sistema suddetto,ha inteso concedere alla 
Regione  Calabria  un  finanziamento  di  €  106.117,00  da  utilizzare  per  la  progettazione, 
strutturazione e sperimentazione del sistema dei serviziterritoriali integrati, nellaprospettiva della 
facilitazione dell’accesso ai servizi, ed attraverso la valorizzazione delle reti pubblico-private;

Visto il D.D.G. n. 3672,del 23.04.2015, con il quale si è preso atto dell’Accordo ed è stata disposta 
la  trasmissione  del  provvedimento  al  Dipartimento  Bilancio  per  l’iscrizione  in  bilancio  del 
finanziamento concesso dal Ministero;

Visto  il  D.D.G. n.  15576,  del  09/12/2016,  con il  quale è statoapprovatol’avviso pubblico per la 
presentazione  di  progetti  relativo  al  finanziamento  concesso  dal  Ministero  del  Lavoroedelle 
Politiche  Sociali  -  Direzione  Generale  dell’Immigrazione  e  dellePolitiche  di  Integrazione 
nell’ambito  dell’Accordo  di  programma  di  cui  trattasi  ed  è  stata  impegnata  la  somma  di 
€106.117,00, corrispondente al finanziamento concesso dal Ministero del Lavoro, giusto impegno 
n. 5757/2016 del 04.11.2016 sul capitolo U6201062601, collegata all’accertamento n. 5803/2015 sul 
capitolo di E2109004101;

Vistoil  D.D.G. n° 2192 del  02/03/2017 con il  quale si  è preso atto che a riscontro dell’avviso 
pubblicato approvato con D.D.G. n. 15576, del 09/12/2016, non è pervenuta nessuna proposta 
progettuale;

Considerato che  la  Regione  Calabria  è  partner  del  progetto  FAMI  2014/2020  denominato 
Com.In.3.0,  Competenze  per  l’immigrazione”  -  PROG-272  –  presentato  insieme  alle  Regioni 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Campania (capofila), Basilicata, Puglia, Sicilia ed al Consorzio Nova Onlus nell’ambito dell’Avviso 
Obiettivo Specifico 2.Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo nazionale 3. Capacity building - 
lett. j) Governance dei servizi;

Che  nell’ambito  del  progetto  Com.In.3.0  sono  stato  attivati  Gruppi  Locali  di  Lavoro  in 
collaborazionecon  i comuni di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Reggio Calabria;

Chealcuni degli interventi svolti nell’ambito del suddetto progetto sono previsti anche nel piano 
di azione dell’Accordo stipulato con il Ministero del Lavoro, già oggetto dell’avvio approvato con 
D.D.G. n. 15576, del 09/12/2016;

Vista la nota prot. 3686 del 08.11.2017, regolarmente in atti, con la quale, sulla base del principio 
dell’integrazione  dei  fondi  e  razionalizzazione  degli  interventi  richiamati  nell’Accordo  con  il 
Ministero, nonché della mancata individuazione di enti gestori delle azioni, è stata richiesta al 
Ministero del Lavoro l’autorizzazione a concentrare gli interventi dell’Accordo sulla realizzazione 
di Foreign Corner per la mediazione interculturale e l’affidamento delle realizzazione, con relative 
risorse, ai 4 Comuni coinvolti nel progetto Com.In.3.0;

Vista la  nota prot.  0004159 del  22.12.2017,  regolarmente in atti,  con la quale il  Ministero del 
Lavoroha approvato la variazione proposta;

Vista la nota prot. n. 5157 del 08.01.2018, regolarmente in atti, con la quale è stato richiesto ai 
quattro Comuni  di  cui  sopra di  manifestare interesse all’assegnazione della realizzazione dei 
Foreign Corner e del relativo contributo finanziario di cui all’Accordo con il Ministero;

Visti i riscontri, regolarmente in atti, con i quali i quattro Comuni hanno manifestato interesse 
all’assunzione dell’intervento e delle relative risorse;

Rilevato pertanto che si  sono create le condizioni  per la realizzazione dell’intervento Foreign 
Corner per la mediazione interculturale per il tramite dei Comuni di Catanzaro, Cosenza, Crotone 
e  Reggio  Calabria,  mediante  riparto  del  finanziamento  ministeriale  di  €  106.117,00agli  stessi 
Comuni;

Visto che le risorse di cui trattasi trovano la necessaria disponibilità sul capitolo U6201062601, 
giusto impegno n.  4513/2017 a seguito di riaccertamento ordinario DGR n. 165/2017   collegato 
all’accertamento n. 5803/2015 sul capitolo di E2109004101;

 Visto lo schema di protocollo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
per regolare la gestione dei rapporti con i quattro Comuni;

 

Visti:

-       la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;

-       il D.Lgs n. 118/2011;

-       le L.L.R.R.  nr. 54, 55, 56 del 22/12/2017;

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Suproposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

 

D E C R E T A

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono integralmente  confermate  per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente:

DI  assegnare ai Comunidi Catanzaro, Cosenza, Crotone e Reggio Calabria la realizzazione dei 
Foreign Corner per la mediazione interculturale previsti nell’Accordo di programma sottoscritto 
con il  Ministero  del  Lavoro  edelle  Politiche  Sociali  -  Direzione  Generale  dell’Immigrazione  e 
dellePolitiche di Integrazioneper la definizione del sistema di interventi dasviluppare nel periodo 
di programmazione 2014-2020 in materia di politiche migratorie;

DI assegnare agli stessi Comuni il contributo di € 26.529,25ciascuno per un totale del contributo 
di € 106.117,00 assegnato dal Ministero alla Regione;

DI regolare la  gestione dei  rapporti  con i  quattro Comuni  mediante lo  schema di  protocollo 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DIprovvedere alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
“Lavoro,  Formazione e Politiche Sociali” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011,  n.  11, a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;

Didisporreche il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a 
cura del  Dirigente Generale del  Dipartimento proponente,  ai  sensi  del  Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 477/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO:  ACCORDO DI  PROGRAMMA SOTTOSCRITTO  CON  IL  MINISTERO 
DEL  LAVORO EDELLE  POLITICHE  SOCIALI  ASSEGNAZIONE  AI  COMUNI  DI 
CATANZARO COSENZA CROTONE E REGGIO CALABRIA REALIZZAZIONE DEI 
FOREIGN CORNER PER LA MEDIAZIONE INTERCULTURALE

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 07/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 477/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO:  ACCORDO DI  PROGRAMMA SOTTOSCRITTO  CON  IL  MINISTERO 
DEL  LAVORO EDELLE  POLITICHE  SOCIALI  ASSEGNAZIONE  AI  COMUNI  DI 
CATANZARO COSENZA CROTONE E REGGIO CALABRIA REALIZZAZIONE DEI 
FOREIGN CORNER PER LA MEDIAZIONE INTERCULTURALE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


